
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 89 DEL 15/12/2016  

 
OGGETTO: 

Incarico reggenza della Segreteria del comune di Senis. Liquidazione compenso in 
favore del Dott. Franco Famà.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

Visto l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001;  
 
Richiamati i seguenti atti: 

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   
n.   90 del 18.10.10, 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 30/03/2016; 

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

• il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 2 
del 28/01/2015;  

• il decreto Sindacale n. 8 del 14/07/2016 con il quale  veniva nominato Responsabile  
dell’area Finanziaria, la Dott.ssa Roberta Simbula; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Dato atto che: 



• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento  Dott.ssa Roberta Simbula; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/06/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 
- la deliberazione C.C n. 21 del 28/07/2016 di assestamento al bilancio 2016; 
- la deliberazione di variazione d’urgenza G.C. n. 43 del 08/09/2016 ratificata con deliberazione 

del C.C. n. 30 del 29/09/2016 
- la deliberazione di variazione d’urgenza G.C. n. 50 del 05/10/2016, ratificata con deliberazione 

di Consiglio Comunale n.  31 del 21/11/2016; 
- la deliberazione III variazione d’urgenza G.C. n. 57 del 03/11/2016, ratificata con deliberazione 

di Consiglio Comunale n.  32 del 21/11/2016;  
- la deliberazione di variazione n. 4 al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 n. 33 del 

21/11/2016 e variazione Giunta Comunale n. 64 del 21/11/2016 al Peg a seguito della 
variazione n.  4 al bilancio 2016/2018; 

- la deliberazione di variazione n. 5 al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 n. 35 del 
29/11/2016 e variazione Giunta Comunale n. 66 del 29/11/2016 al Peg a seguito della 
variazione n.  4 al bilancio 2016/2018; 

- la deliberazione variazione d’urgenza n. 6 al bilancio 2016/2018 e al PEG 2016/2018 della 
G.C. n. 67 del 29/11/2016; 

 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 19/07/2016 di approvazione del PEG; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21/11/2016 variazione al Peg  a seguito della 
variazione n. 4 al bilancio 2016/2018; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2016 relativa all’esame e 
approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2016/2018; 
 
Premesso che con Decreto prot. N. 53245/2016 (P) del 25/07/2016 il Prefetto della Provincia di 
Cagliari prendeva atto che la convenzione tra i Comuni di Usellus e Senis era sciolta con 
decorrenza 25/07/2015;  
 
Considerato che, al fine di assicurare la continuità nell’attività istituzionale dell’Ente si è reso 
necessario fare ricorso all’istituto degli incarichi di reggenza di segretari comunali titolari di altre 
sedi;  
 
Visto i seguenti decreti: 
-  prot. N. 70256 (P) del 11/10/2016 col quale il Prefetto della Provincia di Cagliari conferiva al 

Dott.ssa Franco Famà l’incarico di reggenza per la segreteria del Comune di Senis per il 
periodo dal 13 ottobre al 12 novembre 2016 a carico del comune di Senis;  

- prot. N. 78466 (P) del 07/11/2016 col quale il Prefetto della Provincia di Cagliari conferiva al 
Dott.ssa Franco Famà l’incarico di reggenza per la segreteria del Comune di Senis per il 
periodo dal 13 novembre  al 12 dicembre 2016 a carico del comune di Senis;  

- prot. N. 89277 (P) del 06/12/2016 col quale il Prefetto della Provincia di Cagliari conferiva al 
Dott.ssa Franco Famà l’incarico di reggenza per la segreteria del Comune di Senis per il 
periodo dal 13 dicembre al 17 dicembre 2016 a carico del comune di Senis;  

 
 
 



Precisato che per il servizio prestato deve essere corrisposto il compenso previsto dalla normativa 
vigente a carico del comune di Senis, come precisato nello stesso atto di conferimento 
dell’incarico;  
 
Vista la circolare della Prefettura di Cagliari n°10231 dell’11/02/2014 recante “incarichi di reggenza 
(sede di segreteria priva di segretario titolare) e di supplenza (assenza o impedimento del 
segretario titolare), che al punto 3) in merito allo scavalco chiarisce che “al segretario titolare che 
svolge un incarico a scavalco spetta il trattamento economico previsto dall’art. 1 dell’Accordo dal 
Contratto Collettivo Nazionale dei segretari comunali e provinciali del 13/01/2009 e dalla 
deliberazione del CDA regionale dell’Ex Agenzia dei Segretari comunali e provinciali n°69/2009”  
 
Visto l’1 dell’Accordo dal Contratto Collettivo Nazionale dei segretari comunali e provinciali del 
13/01/2009 secondo cui “L’art. 3 del Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei segretari 
comunali e provinciali - Accordo n. 2 del 22 dicembre 2003, recante “trattamento economico 
spettante al segretario nei casi di reggenza o supplenza a scavalco” è così modificato: “Le 
reggenze e supplenze a scavalco sono attribuite con provvedimento motivato dell’Agenzia ai 
Segretari titolari di sede, sentite le amministrazioni interessate, solo in via residuale rispetto 
all’affidamento di tali incarichi ai Segretari in disponibilità, eccezionalmente, e per un tempo limitato  
che non può eccedere i 120 giorni per le reggenze e un anno per le supplenze. Al Segretario cui 
vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura percentuale sulla retribuzione 
complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL del 16.05.2001, 
ragguagliata al periodo di incarico. Tale percentuale può essere fissata, con le modalità definite in 
sede di contrattazione decentrata regionale, in misura non superiore al 25%. In via transitoria, e 
nelle more degli accordi regionali, le percentuali applicate sono definite nella misura del 15% per 
gli incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata superiore.”.  
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Sezione Regionale della Sardegna 
dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo Segretari Comunali e Provinciali n. 69 del 13 
luglio 2009 relativa alla “Contrattazione regionale decentrata. Presa d’atto del verbale della 
riunione della delegazione trattante di parte pubblica e sindacale”;  
 
Constatato che con la citata deliberazione il Consiglio di Amministrazione prende atto che il 
trattamento economico spettante ai segretari titolari dei Comuni e delle Province della Sardegna 
per l’espletamento di supplenze e reggenze a scavalco nell’ambito della medesima regione è 
stabilito definitivamente in misura pari al 25% della retribuzione complessiva di cui all’art. 37, 
comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL 16.5.2001 ragguagliato al periodo di incarico;  
 

Preso atto che le lettere da a) ad e) del comma 1 dell'art. 37 del CCNL del 16/05/2001, 
individuano le seguenti voci della retribuzione dei segretari comunali e provinciali:  
a) trattamento stipendiale;  
b) indennità integrativa speciale;  
c) retribuzione individuale di anzianità;  
d) retribuzione di posizione;  
e) maturato economico annuo;  
 
Vista la documentazione trasmessa dal Comune di Terralba – Ente capo convenzione – Prot. n. 
4006 del 14/11/2016 dalla quale si evincono i dati retributivi relativi al cedolino del Segretario 
Comunale Dott. Franco Famà come di seguito indicati:  
- trattamento stipendiale € 3.331,61;  
- R.I.A € 0,00;  
- retribuzione di posizione € 1.198,80;  
- maturato economico € 0,00;  
 
Preso atto del parere AGES avente ad oggetto “Utilità della maggiorazione della retribuzione di 
posizione nel calcolo dei compensi per gli incarichi a scavalco” per il quale non essendo 
contemplata fra le voci retributive utili per il calcolo del compenso a scavalco, la percentuale va 



applicata sulla retribuzione di posizione senza considerare la maggiorazione eventualmente 
riconosciuta;  
 
Dato atto  che sul trattamento economico mensile così determinato, pari ad € 4.530,41, è dovuta 
la quota del 25% rapportato al numero dei giorni di reggenza;  
 
Ritenuto necessario impegnare e contestualmente liquidare le competenze dovute al Segretario 
Comunale per numero 66 giorni di reggenza della segreteria del Comune di Senis per un importo 
totale pari a € 2.491,72;  
 
Col presente provvedimento  
 

DETERMINA 
  
Di impegnare e liquidare in sede di erogazione degli emolumenti ai dipendenti la somma 
complessiva di € 2.491,72 quale compenso per l’incarico di reggenza della Segreteria del Comune 
di Senis reso per n. 66 giorni nei periodi dal  13 ottobre al 12 novembre 2016, dal 13 novembre  
al 12 dicembre 2016, dal 13 dicembre al 17 dicembre 2016  in favore del Dott. Franco Famà 
(C.F. FMA FNC 60B03 F158A);  
 
Di dare atto che il compenso erogato corrisponde al 25% della retribuzione complessiva di cui 
all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL 16.5.2001 ragguagliato al periodo degli incarichi, 
come in premessa quantificato;  
 
Di imputare la spesa alla Missione 01 – Programma 02 – nel seguente modo: 

- retribuzione segretari a scavalco Voce 120 capitolo 13, articolo 1, pari a € 2.491,72 del 
bilancio di previsione 2016/2018 – Anno 2016;  

- contributi segretari a scavalco Voce 120 capitolo 14, articolo 1, pari a € 593,03 del bilancio 
di previsione 2016/2018 – Anno 2016;  

- irap segretari a scavalco alla voce 180, capitolo 3, articolo 1, pari a € 211,80; 
 

Di versare i contributi previdenziali ed IRAP contestualmente alla liquidazione degli stipendi al 
personale;  
 
Di dare atto che la spesa risulta essere a carico del comune di Senis, come precisato nello stesso 
atto di conferimento dell’incarico;  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 15/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/12/2016 al 04/01/2017. 
 
 
Senis, lì 20/12/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 


